³³ Cfr. F.A. ZACCARIA, 1767, pp. 122-123; A. BARONIO, 1984, pp. 85, 87, 222 n. 37.

³⁴ Ciò dal tempo di Lotario, come risulta dal diploma di Ludovico II all'abate Remigio dell'862. Cfr. F.F.A. ZACCARIA, 1767, pp. 90-93, per il diploma di Ludovico II invece pp. 63-65; P.F. KEHR, 1913, 344 nr. 2; *Heinrici II. et Arduini Diplomata*, pp. 511-514 nr. 399.

³⁵ Sulla vicenda, v. C. VIOLANTE, 1963, p. 1029; A. BARONIO, 1984, pp. 230-231 n. 49-50.

L'intervento del pontefice rappresentava dunque una tappa ulteriore «nella direzione dell'esonazione, che venne riassunta e completata nel 1078 da Gregorio VII»³⁶, il quale, scrivendo all'abate Artuico, confermò in perpetuo possessi e privilegi³⁷; proibì a qualsivoglia laico o ecclesiastico il controllo del monastero e delle sue terre, svincolandoli dalla giurisdizione civile e giudiziaria (*districtum e placitum*); vietò il possesso di qualsiasi sua corte senza il consenso dell'abate e la provvisione obbligatoria del foraggio per gli animali (*fodrum*), dell'alloggio (*mansionaticum*), dei diritti di navigazione (*ripaticum*), del cibo (*paratas*) e di altri diritti pubblici (*alias publicas functiones*). L'abate poteva istituire mercati sui suoi possedimenti, controllare le peschiere, edificare castelli e chiese sulle terre del monastero ed esercitare la giurisdizione sopra servi e liberi, mentre il vescovo locale non aveva autorità (*dictio*) sopra il cenobio e poteva celebrarvi le messe solo col permesso e dietro invito dell'abate.

Alla fine del documento Gregorio confermò i privilegi relativi alle decime e alle primizie – riguardo alle quali l'abate Guenzelao aveva avuto da Nicolò II una sentenza contro il vescovo di Luni nel 1060 in relazione alle decime della *curtis* di Montelongo³⁸ –, alla consacra-

³⁶ L'espressione è di G. CONSTABLE, 2002, p. 158. Per la bolla di Gregorio VII, cfr. F.A. ZACCARIA, 1767, pp. 106-108; P.F. KEHR, 1913, pp. 344-345 nr. 4.

³⁷ Per il lungo elenco di possedimenti, vedi F.A. ZACCARIA, 1767, p. 107: «Confirmamus igitur – scrive Gregorio VII – eidem venerabili monasterio possessiones priorum temporum, idest ecclesiam Sancti Ioannis aliam Sancti Petri, in Summolacu, Campilione, Tusculano, Materno, Patinole, Cavunno, Cubiada, Gussiaco, Casanova, solarium in Brixia cum broilo usque in viam orientis et cum ecclesia Sancti Benedicti, ecclesiam Sancti Benedicti in Verona, Dale, Mutianum, Paonem, Castrumnovum cum ecclesia Sancti Andree, Milcianum cum ecclesia Sancti Michaelis et Sancti Damiani, Sanctam Mariam in Mauriatica, Cotegingum cum ecclesia Sancti Petri, Ustilianum, Curtemruptam, Flexum, Fontanelam, Bucellam, Sanctum Martinum in Arzene, Turricellam cum ecclesia Sancti Benedicti, Carpinetulum, Gambaram cum ecclesia Sancte Marie et alia Sancti Petri, Ramedellum et castrum Turricelle cum ecclesia Sancti Andree, Pancianum cum ecclesia apostolorum Philippi et Iacobi et cum plebe Sancte Marie et Sancti Sebastiani; decimam etiam ad idem Pancianum pertinentem, Sanctum Vincencium, Fontanalatam, Cassium cum pertinentiis suis, Montelongum cum pertinentiis suis, ecclesiam Sancti Georgii in Pontremulo cum pertinentiis suis, Talavurnum cum pertinentiis suis, villam Laudem cum duabus partibus de Arcule».